Seite 1/3
FAFNIR GmbH  Schnackenburgallee 149 c  22525 Hamburg  Tel.: +49 / (0)40 / 39 82 07-0  www.fafnir.de  info@fafnir.de
Betriebsanleitung gemäß Richtlinie 2014/34/EU TÜV 98 ATEX 1380 X
Trennverstärker Typ VP-… Stand: 08.2017
I Einsatzbereich
Die Trennverstärker Typ VP-… dienen vorzugsweise der Versorgung elektronischer Füllstandsensoren
und Weiterleitung der Messdaten an ein übergeordnetes Auswertesystem.
II Normen

IV Gerätekennzeichnung
1 Hersteller: FAFNIR GmbH, 22525 Hamburg
2 Typenbezeichnung: VP-…
3 Bescheinigungsnummer: TÜV 98 ATEX 1380 X
4 Ex-Kennzeichnung:
II (1) G [Ex ia Ga] IIC
II (1) D [Ex ia Da] IIIC
5 CE-Kennzeichnung:  0044
6 Technische Daten: Uo  14.3 V
Io  28 mA
Po  98 mW
Lo  2 mH
Co  480 nF
Ta  +55 °C
Seite 3/3
FAFNIR GmbH  Schnackenburgallee 149 c  22525 Hamburg  Tel.: +49 / (0)40 / 39 82 07-0  www.fafnir.de  info@fafnir.de
V Technische Daten
Die Hilfsenergie für den Trennverstärker beträgt je nach Ausführung
U = 24 VAC/115 VAC/230 VAC ± 10 %, 50 Hz … 60 Hz
P ≈ 2 VA
Um = 36 V@24 VAC / 138 V@115 VAC / 253 V@230 VAC
Die Sensorstromkreise sind in der Zündschutzart „Eigensicherheit“ (ia), mit einer linearen Ausgangs-
kennlinie, ausgeführt. Die Ausgangswerte je Stromkreis lauten
Ausgangsspannung Uo  14,3 V
Ausgangsstrom Io  27,5 mA
Ausgangsleistung Po  98,1 mW
Innere Induktivität Li vernachlässigbar klein
Innere Kapazität Ci vernachlässigbar klein
Die zulässige äußere Induktivität und Kapazität lauten:
 IIC IIB / IIIC
Lo  5 mH 2 mH 20 mH 10 mH
Co  380 nF 480 nF 1,5 µF 1,8 µF
Die Höchstwerte der Wertepaare dürfen gleichzeitig als konzentrierte
Kapazität und konzentrierte Induktivität ausgenutzt werden. Die Werte
in fetter Schrift sind in der Gerätekennzeichnung wiederzufinden.
Die Signal- und sicherheitstechnische Maximalspannung der Kommunikationsschnittstelle beträgt
U = 5 V
Um = 134 V
Der Trennverstärker darf im folgenden Umgebungstemperaturbereich eingesetzt werden:
Ta = -20 °C … +55 °C
Der Trennverstärker erreicht einen Gehäuseschutzgrad von
Gehäuseschutzgrad IP00
VI Besondere Bedingungen für die Verwendung
Der Trennverstärker muss in einem Gehäuse installiert werden, das eine Schutzart gemäß EN 60529 von
mindestens IP20 aufweist.